imp. constantinus et constans aa cesario ppo  
E, imp. constantinus et constans populo O, imp.  
constantinus et constans augg. (om. rel.) N,  
imp. constantinus a pu H 2 uolutatibus L<sup>a</sup>  
septe PM testium] t. successione B  
2/169, 1 interuentu B

ventum non deesse oportet: sic enim fiet, ut testantium successiones sine aliqua captione serventur. Si quando igitur testium numerus defecerit, instrumentum codicilli habeatur infirmum. Quod et in ceteris voluntatibus placuit observari. DAT. XI KAL. IAN. CONSTAN-

TINO A. VII ET CONSTANTINE C. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Si quis non fecerit testamentum, sed vice testamenti fecerit codicillum, in quo codicillo legitima heredis institutio teneatur, et hunc ipsum eodem numero testium, hoc est septem aut quinque, subscriptionibus faciat confirmari: si minus quam quinque, valere non poterit, sicuti et ceterae voluntates. Nam secundum superiorum legem, si condito testamento post factus fuerit codicillus et in eo alium, quam in testamento fecerat, heredem voluerit nominare, in eo codicillo heredis institutio non valebit.

10

BREV. (*HNBO[om. int.]EX[text.]CPMLQ[text.]SK*). — THEODERICVS 28.

1 deesse <i>X</i> fit <i>S</i> testantium his tantum <i>E</i> <i>successionis X, successioni PM</i> captioni <i>K</i> <i>2 seruetur X instr. codicilli (-lis N) om. H</i> <i>3/4 dat. (datā N) xi k. ian. constantino (con-</i> <i>stantio NOE, constantinopl archadio B) à uii</i> <i>(iii B) et constante (constantio H[?]J) c (om. SK)</i>	<i>libri</i> 5 uicem <i>EC</i> , ad uicem <i>N</i> 6 here- <i>ditas N</i> numerum <i>E</i> 7 septe <i>N</i> adfir- <i>mari S</i> si sin <i>PMLS</i> , quod si <i>H</i> 8 se- <i>cuti N</i> voluntatis <i>M</i> nam] nam si <i>E</i> <i>9 post] postea H[?]EC aliud NES fecerit K</i> <i>herede S</i> 10 heredes <i>NEL</i>
--	---

I, 4, 2 [= BREV. IIII, 4, 2] (389 Ian. 23).

IMPPP. VALENTIN(IANVS), THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. PROCVLO P(RAEFFECTO) V(RBI).

Quae codicillis aut epistulis nobis necessitudinibus nostris relinquuntur, non admittimus; sit ille usus inter privatos ratus. Et sane hoc loco || praebemus licentiam, ut civiliter sive criminaliter, ut actor elegerit, super 'prolata epistula' requiratur et incumbat probatio | ei primitus, qui scripturam obtulerit |. Ceterum quod ad nos nostrosque adtinet, codicillos et epistulas adeo refutamus, ut ex illis, etiam veras eas esse quaestionum series adprobaret, quidquid nobis relictum nostrisve constiterit, ad liberos defuncti vel, si hi non sint, ad proximum quemque iudicij nostri 10 humanitate pertineat. Testamenti vero scripturam legitimam vel nuncupationem, quae in nomen nostrum forte processerit, iure capiemus, nec in ea re distare ius nostrum a privatis heredibus profitemur. DAT. X. KAL. FEBR. MEDOL(ANO) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.